—1—

广西内部审计师协会关于数智化手段在内部
审计中的应用实践案例展示活动结果的公示

各市审计局，厅机关各处室、各派出审计处，厅属各单位，广

西内部审计师协会各单位和个人会员、其他有关单位：

2025 年 3 月至 11 月，广西内部审计师协会组织开展了“数

智化手段在内部审计中的应用”实践案例展示活动，得到各单

位的积极响应，按照活动方案（桂内协发〔2025〕8 号文件）

的要求，经过逐级筛选后向我协会推荐了 32 篇案例材料。我

协会组织评审专家对实践案例材料进行了认真评审。根据评审

结果，现将拟推选为优秀等次的 18 个“数智化手段在内部审计

中的应用”名单（见附件）予以公示。

公示时间：5 个工作日（2025 年 12 月 15 日至 12 月 21

日）。如有异议，请在公示期内向广西内部审计师协会秘书处

如实反映。

联系人：蒋冰，联系电话：0771-5800396。

电子邮箱：gxiia@163.com

附件：拟推选为优秀等次的“数智化手段在内部审计中的

应用”实践案例名单

广西内部审计师协会

2025 年 12 月 15 日

mailto:Giia@163.com

—2—

附件

拟推选为优秀等次的“数智化手段在内部审计
中的应用”实践案例名单

（排名不分先后）

1.“智”审诊探，“慧”眼识数——以某小微业务专营机构经

营管理专项审计为例

广西北部湾银行股份有限公司

韦继强 赵艺霞 黄雯静 罗欣

2.“电网慧审”--基于点云与图像识别的输配电线路工程智能

审计实践案例

广西电网有限责任公司百色供电局

杨晓枫 林晓华 邓艺泉 陈夏明

叶志海 何春晖 冯挺 毛廷胜 胡珏

3.AI 破局：构建审计新范式，重塑审计新生态——DeepSeek

大模型在小额工程专项审计核心场景的应用实践

广西医科大学

夏纯欢 黄芳芳 蒙雪珍 黄滢 刘丽 彭东

4.发挥数智审计威力 破解不良贷款顽疾——L 银行普惠型小

微企业贷款质量专项审计调查纪实

柳州银行股份有限公司/柳州市内部审计协会

杜肇双 卢颖 黄承芹 高虹

—3—

5.数智技术显威力 工程审计增效益——基于 XX 厂区道路工程

竣工结算审计案例

广西柳州钢铁集团有限公司/柳州内部审计协会

梁文精 梁健章 潘水珍 高虹

6.大数据时代新形势 数智化审计显威力——广西壮族自治区

港航发展中心货物港务费专项审计案例

广西壮族自治区港航发展中心

陈静

7.信息系统呈威力 数智审计提效能——基于柳钢集团下属企

业废钢采购审计实践案例

广西柳州钢铁集团有限公司/柳州内部审计协会

尹丽娜 魏宝峰 邓继慧

8.审前精准筛查疑点，大数据提升监督效能——柳州供电局计

量管理审计案例的数智化实践

广西电网有限责任公司柳州供电局/柳州内部审计协会

谢妮 蒙增建 黄琼敏 高虹

9.“融·实·活”数智赋能加速建设审计转型新动力---广西移动

数智化手段在建设项目审计的实践案例

中国移动通讯集团广西有限公司

兰银华

10.“三维”审计作业模式赋能审计数字化转型

—4—

广西电网有限责任公司

杨学武 秦铖 谢祖胜 陈晓萍 陆贤邦 杨崇玲 覃谊 汪峰

11.构建穿透式风控模型 破解财务报销隐性违规迷局

广西柳城农村商业银行股份有限公司

梁莹

12.数智化手段在内部审计中的应用——基于数字化转型的营

销在线审计新模式实践案例

广西电网有限责任公司南宁供电局

谢祖胜 邓铭薇 唐怀静 廖燕青

13.AI应用程序助推审计项目实施——以Y集团T公司董事长A

同志经济责任审计为例

广西玉柴机器集团有限公司

王启鹏 朱其勇 邱永 麻荣永 李雅雯

14.关于不法贷款中介审计排查案例分享

钦州市区农村信用合作联社

罗英宁

15.数智审计促精益 合同管控增效能

广西铁路投资集团有限公司

覃云

—5—

16.从海量流水到精准识别——广西农信大数据审计锁定中介

套贷

广西农村商业联合银行股份有限公司

周 怡 胡海龙 李华燊

17.L 市公安局货物和服务类采购项目管理使用情况专项审计

案例——基于现有系统构建数智化审计

柳州市公安局督察审计支队

陈曦

18.数智结合，发挥内部审计监督作用—探索运用“1+2+3”链

式三维审计案例

广西交投物流集团有限公司

曾艳